ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	30
	июля
	2020  года
	г. Благодарный
	№
	1017

Об утверждении Порядка согласования списания управлением имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Благодарненского городского округа Ставропольского края на праве оперативного управления или хозяйственного ведения
В соответствии со статьями 113, 123.22, 294, 295, 296, 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, Положением об управление имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 20 декабря 2017 года № 50, Положением об управлении и распоряжении имущественными объектами муниципальной собственности, Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 2018 года № 90, администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования списания управлением имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Благодарненского городского округа Ставропольского края на праве оперативного управления или хозяйственного ведения.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, начальника финансового управления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Кузнецову Л.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

	Исполняющий обязанности Главы

Благодарненского городского округа

Ставропольского края,

первый заместитель  главы администрации - начальник управления по делам территорий администрации Благодарненского городского округа

Ставропольского края
	Е.П. Кожин

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Благодарненского городского округа Ставропольского края

от 30 июля 2020 года № 1017

ПОРЯДОК
согласования списания управлением имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Благодарненского городского округа Ставропольского края на праве оперативного управления или хозяйственного ведения
1. Настоящий Порядок согласования списания управлением имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Благодарненского городского округа Ставропольского края на праве оперативного управления или хозяйственного ведения (далее – Порядок)   устанавливает процедуру подачи документов для согласования списания управлением имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – управление)  зданий, строений сооружений, машин и оборудования, транспортных средств, особо ценного движимого имущества, производственного и хозяйственного инвентаря, прочих основных средств:

пришедших в негодность вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;
пришедших в негодность вследствие аварий, стихийных бедствий, нарушений нормальных условий эксплуатации и иных чрезвычайных ситуаций.

Истечение срока полезного использования муниципального имущества не является основанием для его списания, если оно по своему техническому состоянию может быть использовано по прямому назначению.

2. Списание имущества осуществляется в соответствии с бухгалтерским и бюджетным учетом и производится  только в тех  случаях, когда восстановление имущества невозможно или экономически нецелесообразно, и имущество в установленном порядке не может быть реализовано, либо передано другим муниципальным учреждениям и предприятиям.

3. Для определения целесообразности (непригодности) объектов основных средств к их дальнейшему использованию приказом руководителя учреждения (предприятия) создается постоянно действующая комиссия по списанию основных средств.
4. Для согласования списания учреждения предоставляют в управление следующие документы:

а) заявление учреждения о согласовании списания движимого имущества;
б) перечень объектов муниципального движимого имущества, подлежащих списанию, включающий:
номер по порядку;
наименование объекта муниципального имущества (тип, марка, для автотранспортных средств – модель и регистрационный номер);
инвентарный номер движимого имущества;

год ввода в эксплуатацию;

балансовую стоимость объекта движимого имущества;
остаточную стоимость объекта  движимого имущества на момент решения о списании;

срок полезного использования, установленный для данного объекта движимого имущества;

срок фактического использования на момент принятия решения о списании;
в) согласование списания движимого имущества курирующим органом администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, если таковой имеется, с приложением перечня имущества;

г) копию приказа о создании постоянно действующей комиссии по подготовке и принятию решения о списании объектов, с приложением положения о комиссии и ее состава (в случае если такая комиссия создается впервые, либо копия приказа о внесении изменений в положение либо в состав комиссии);

д) акт о списании объекта движимого имущества, составленный комиссией, содержащий описание технического состояния подлежащего списанию  имущества с указанием наличия и характера неисправностей, дефектов, технических повреждений;

е) копию инвентарной карточки  учета  объектов основных средств;
ж) акт о списании объекта основных средств, согласованный с отраслевым органом администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, если таковой имеется, составленный в трех экземплярах и заполненный в соответствии с Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, федеральными стандартами;
з) копию заключения о техническом состоянии  объекта движимого имущества, подтверждающего его непригодность к восстановлению и дальнейшей эксплуатации;

и) копию лицензии (сертификата) специализированной организации, выполнившей техническое заключение о состоянии объектов основных средств, подлежащих списанию;

й) цветные фотографии, подлежащего списанию имущества, подтверждающие непригодность их к дальнейшей эксплуатации;

к) копию паспорта транспортного средства, копию свидетельства о регистрации транспортного средства, отчет независимого оценщика.
5. Для согласования списания движимого имущества, по которому срок фактической эксплуатации не превышает срока полезного использования, учреждение  кроме документов, перечисленных в пункте 4, дополнительно предоставляют в управление:

а) акт проверки, проведенной учреждением, о ненадлежащем использовании и (или) хранении основных средств с указанием виновных лиц;
б) письмо о принятых мерах в отношении виновных лиц, допустивших повреждение основных средств, с приложением подтверждающих документов (в случае выявления виновных лиц);
копии постановления о возбуждении или прекращении уголовного дела (при их наличии);

справки о возмещении причиненного ущерба виновным лицом;

в) письмо с подробным пояснением причины, вызвавшей принятие решения о списании основных средств до истечения срока полезного использования (в случае отсутствия виновных лиц).

6. Для согласования списания недвижимого имущества:

а) заявление учреждения о согласовании и разрешении списания недвижимого имущества;
б) перечень объектов муниципального недвижимого имущества, подлежащих списанию, включающий:

номер по порядку;

наименование объекта муниципального недвижимого  имущества;

инвентарный номер объекта муниципального недвижимого  имущества;

кадастровый номер объекта муниципального недвижимого  имущества;

год ввода в эксплуатацию;

балансовую стоимость объекта муниципального недвижимого  имущества;

остаточную стоимость объекта муниципального недвижимого  имущества на момент решения о списании;

срок полезного использования, установленный для данного объекта недвижимого имущества;

срок фактического использования на момент принятия решения о списании;
в) согласование списания недвижимого имущества курирующим органом администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, если таковой имеется, с приложением перечня имущества;

г) копию приказа о создании постоянно действующей комиссии по подготовке и принятию решения о списании объектов, с приложением положения о комиссии и ее состава (в случае если такая комиссия создается впервые, либо копия приказа о внесении изменений в положение либо в состав комиссии);

д) акт о списании объекта основных средств, составленный в соответствии с подпунктом «ж» пункта 4 настоящего Порядка. В акте о списании объекта основных средств вместе с наименованием объекта необходимо указать его адрес, общую площадь, инвентарный номер и кадастровый номер объекта недвижимости;

е) акт комиссии о списании недвижимого имущества, содержащий информацию о состоянии имущества (непригодности к дальнейшему использованию, невозможности и неэффективности восстановления). В случае полного разрушения недвижимого имущества – справку, подтверждающую отсутствие данного объекта;
ж) копию инвентарной карточки учета основных средств;

з) цветные фотографии недвижимого имущества, подтверждающие его техническое состояние. На обратной стороне фотографий необходимо указать наименование недвижимого имущества, его адрес, кадастровый номер, дату проведения съемки, заверить подписью руководителя учреждения и печатью;
и) заключение о техническом состоянии объекта муниципального недвижимого имущества, подтверждающего его непригодность к восстановлению и дальнейшему использованию.
При списании объектов муниципального имущества в связи с новым строительством, реконструкцией и сносом старых в акте о списании необходима ссылка на проектную документацию (выписку из нее), предусматривающую снос объекта недвижимого имущества в целях нового строительства, прошедшую экспертизу в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

й) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте, подлежащим списанию;

к) выписка из Единого государственного реестра недвижимости на  земельный участок, на котором расположен объект недвижимого имущества, подлежащий списанию.

7.Бюджетные учреждение или автономное учреждение предоставляют в управление следующие документы:

7.1. Для согласования списания особо ценного движимого имущества документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.

7.2. Для согласования списания особо ценного движимого имущества, по которому срок фактической эксплуатации не превышает срока полезного использования, - документы, указанные в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка.
7.3. Для согласования списания недвижимого имущества - документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка.

7.4. Руководствуясь Приказом Министерства культуры России от 08 октября 2012 года № 1077, для согласования списания библиотечного фонда по причине утраты в управление представляются документы, указанные в подпунктах «а», «б», «в», «г», «д», «е», «ж» пункта 4 настоящего Порядка, а также:

а) список на исключение объектов библиотечного фонда.
б) документы, подтверждающие утрату (пояснительная записка).

8. Казенное учреждение представляет в управление следующие документы:

8.1. Для согласования списания движимого имущества - документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.
8.2. Для согласования списания движимого имущества, по которому срок фактической эксплуатации не превышает срока полезного использования, – документы, указанные в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка.

8.3. Списание движимого имущества балансовой стоимостью до 10000 рублей включительно, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, осуществляется балансодержателем самостоятельно в установленном порядке.
8.4. Для согласования списания недвижимого имущества - документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка.
9. Муниципальное унитарное предприятие, движимое имущество (кроме транспортных средств) списывает самостоятельно. Сведения о списании муниципального имущества предоставляют в управление с ежегодной информацией.
9.1. Для списания недвижимого имущества представляет в управление документы, указанные в пункте 6, кроме подпункта «в», настоящего Порядка
10. Заключение о состоянии основных средств, подтверждающее их непригодность к дальнейшей эксплуатации, может быть составлено комиссией бюджетного учреждения, автономного учреждения, казенного учреждения только в отношении основных средств, которые не содержат сложных технических устройств.

11. Управление рассматривает документы, указанные в пунктах 4, 5, 6 настоящего Порядка, и в месячный срок со дня их поступления направляет:

11.1. Бюджетному учреждению и автономному учреждению:
а) один экземпляр согласованного акта о списании объекта основных средств и при согласовании списания недвижимого имущества один экземпляр постановления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

Бюджетные и автономные учреждения в установленном порядке подают документы для внесения изменений в Перечни особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждениями, и в реестр муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края.

11.2. Казенному учреждению:

а) один экземпляр согласованного акта о списании объекта основных средств при согласовании списания движимого имущества.

б) один экземпляр согласованного акта о списании объекта основных средств и один экземпляр постановления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края при согласовании списания недвижимого имущества.

При списании движимого имущества, стоимость которого превышает 50 тысяч рублей и недвижимого имущества казенное учреждение в установленном порядке подает документы для внесения изменений в реестр муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края;

11.3. Унитарному предприятию:

а) один экземпляр постановления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края при согласовании списания недвижимого имущества.
11.4. При списании транспортных средств, стоимость которых превышает 50 тысяч рублей и недвижимого имущества унитарное предприятие в установленном порядке подает документы для внесения изменений в реестр муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края;

12.
Документы для согласования списания управлением муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Благодарненского городского округа Ставропольского края на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, представляются в управление не позднее 30 ноября текущего года.

13. Копии документов, указанных в пунктах 4, 5, 6, 7.4  настоящего Порядка, должны быть заверены надлежащим образом. В представляемых документах не допускается наличие помарок, подчисток, исправлений, арифметических и грамматических ошибок.

14. Управление отказывает в согласовании списания муниципального имущества Благодарненского городского округа  Ставропольского края в следующих случаях:

а) предоставление неполного пакета документов, указанных в пунктах 4, 5, 6 настоящего Порядка;

б) ненадлежащее оформление документов, указанных в пунктах 4, 5, 6, 7.4 настоящего Порядка.

15. В случае отказа в согласовании списания муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края управление возвращает представленные документы с указанием причин отказа.

16. До согласования управлением в установленном Порядке акта о списании реализация мероприятий, предусмотренных актом о списании, не допускается. Выбытие муниципального имущества в связи с принятием решения о списании имущества, отражается в бухгалтерском (бюджетном) учете учреждений (предприятий) в установленном порядке.
17. При списании транспортного средства учреждение (предприятие)  предоставляет справку о снятии с учета списываемого транспортного средства, в органе осуществляющем государственную регистрацию транспортных средств, в связи с невозможностью его дальнейшей эксплуатации.
18. Органы местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края, органы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края для согласования списания муниципального имущества Благодарненского городского округа Ставропольского края, закрепленного за ними на праве оперативного управления, представляют в управление документы в соответствии с пунктами 4, 5, 6 настоящего Порядка.
	Заместитель  главы администрации

Благодарненского городского округа

Ставропольского края
	Н.Д. Федюнина